
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 20 del 08/02/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 gennaio 2012, n. 78
 
DD.G.R. nn. 1440/2003, 2645/2010 e D.G.R. n. 2078 del 23/09/2011. Programma Regionale per la
Tutela dell’Ambiente. Rimodulazione del Programma e approvazione della Convenzione Regione Puglia
- ARPA Puglia per l’attuazione del D.Lgs 194/05 in materia di inquinamento acustico.
 
 
 
 L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dai Servizi
Rischio Industriale ed Ecologia, confermata dai rispettivi Dirigenti, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
 Con le Deliberazioni nn° 1440/2003; 1963/2004; 1087/2005; 801/2006; 539/2007;
 1641/2007, 1935/2008, 894/2009, 2013/2009, e 2645/2010, la Giunta Regionale ha approvato e
aggiornato, ai sensi dell’art. 4 della L.r. n. 17/2000, il Programma Regionale per la Tutela dell’Ambiente
(PRTA), finanziato con le risorse trasferite dallo stato alla Regione, per gli esercizi finanziari dal 2001 al
2009, per gli aspetti concernenti la materia “ambiente”.
 Il Programma delle azioni programmate e finanziate per la tutela dell’ambiente risulta articolato nei
seguenti dieci Assi:
Asse 1: Normative regionali in materia di tutela ambientale
Asse 2: Aree naturali protette, natura e biodiversità
Asse 3: Sostegno per le Autorità per la gestione rifiuti urbani nei diversi bacini di utenza
Asse 4: Tutela e pulizia delle aree costiere
Asse 5: Tutela della qualità dei suoli e bonifica dei siti inquinati
Asse 6: Sviluppo dell’attività di monitoraggio e controllo ambientale
Asse 7: Definizione di piani regionali di qualità ambientale, e potenziamento dell’operatività
regionale in materia di tutela delle acque
Asse 8: Sviluppo delle politiche energetiche ambientali finalizzate alla riduzione delle emissioni nocive
Asse 9: Adeguamento della struttura regionale, della comunicazione istituzionale e della formazione in
campo ambientale
Asse 10: Aggiornamento dei piani di attuazione provinciali
 
 Con la richiamata Deliberazione n°2645, la Giunta Regionale ha, tra l’altro, incaricato il Dirigente del
Servizio Ecologia di curare l’attuazione del suddetto programma, previa verifica di accertamento delle
entrate, ed ha confermato l’autorizzazione ai Dirigenti dei Servizi Ciclo Rifiuti ed Attività Estrattive di
curare l’attuazione di alcune linee di intervento, in quanto di competenza degli stessi.
 Con successiva Deliberazione n°2078 in data 23.09.2011, al fine di garantire piena autonomia
gestionale e finanziaria per il raggiungimento degli scopi previsti dal richiamato Programma Regionale
per la Tutela Ambientale (di seguito PRTA), che contempla alcuni Assi e Linee di Intervento rientranti

1



nelle competenze del neo istituito Servizio Rischio Industriale, la Giunta Regionale ha autorizzato il
Dirigente del Servizio Rischio Industriale a curare l’attuazione del suddetto Programma, limitatamente ai
seguenti Assi e Linee di Intervento: Asse 1 - linea a, Asse 6 - linee i ed l, Asse 9 - linea d, e per le
risorse economiche rispettivamente attribuite.
 Il Bilancio regionale di previsione per l’esercizio finanziario 2012, approvato con L.r. 39 del 30.12.2011,
afferisce all’U.P.B. 9.6.1 del Servizio Ecologia il cap. 611067, relativo all’attuazione del Programma
Regionale per la Tutela dell’Ambiente sopra riportato.
 
 VISTI:
• la Legge 26 ottobre 1995, n°447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;
• la Legge Regionale 12 febbraio 2002, n° 3 “Norme di indirizzo per il contenimento e la riduzione
dell’inquinamento acustico”;
• il D.Lgs 19 agosto 2005, n°194 “ Attuazione della Direttiva 2002/49/CE relativa alla determinazione e
alla gestione del rumore ambientale”, che definisce le competenze e le procedure per:
a) l’elaborazione della mappatura acustica e delle mappe acustiche strategiche;
b) l’elaborazione e l’adozione di piani d’azione, in base ai risultati della mappatura acustica, allo scopo di
evitare e ridurre il rumore ambientale laddove necessario e, in particolare, quando i livelli di esposizione
possono avere effetti nocivi per la salute umana, nonché ad evitare aumenti del rumore nelle zone
silenziose;
c) assicurare l’informazione e la partecipazione del pubblico in merito al rumore ambientale e ai relativi
effetti, ponendo in capo alle Regioni una serie di adempimenti operativi cadenzati in predefiniti periodi
temporali.
• la Deliberazione n°1009/2007 con la quale la Giunta Regionale ha individuato nell’ARPA Puglia
l’Autorità Competente allo svolgimento delle attività di cui al D.Lgs n°194/2005
 
 RILEVATO CHE:
 il PRTA, alla Linea di intervento d) dell’Asse 9, prevede anche l’attuazione delle attività di cui al D.Lgs.
194/05 in materia di rumore ambientale, ivi comprese quelle finalizzate alla redazione della mappatura
acustica e delle mappe acustiche strategiche, con una dotazione finanziaria pari a complessivi euro
325.000,00
 
 RAPPRESENTATA:
 la necessità e l’urgenza di porre in essere, di concerto con ARPA, quale Autorità Competente ex D.G.R.
n. 1009/2007, tutte le azioni necessarie ad assicurare l’attuazione degli adempimenti operativi cadenzati
in predefiniti periodi temporali, posti in capo alla Regione dal D.Lgs n°194/2005, anche in
considerazione delle criticità inerenti alla carenza di personale incardinato nel Servizio Rischio
Industriale, manifestate con nota prot. n°1196 dell’11.10.2011.
 
 VISTA:
 la nota prot. n°57052 del 17.11.2011, con la quale ARPA Puglia, a riscontro della nota prot. 1516 in
data 07.11.2011 del Servizio Rischio Industriale, ha formalizzato la disponibilità a supportare la Regione
Puglia negli adempimenti di cui innanzi ed ha trasmesso il crono-programma delle attività, nel quale
vengono specificate
 
 temporalmente ed economicamente le attività necessarie per dare attuazione a quanto previsto dall’art.
3 (mappatura acustica e mappe acustiche strategiche) e dall’art. 4 (piani di azione) di cui al D.Lgs.
194/05, individuando anche le risorse, umane, strumentali ed esterne, necessarie allo svolgimento delle
attività.
 La proposta di crono-programma di ARPA Puglia, condivisa dal Servizio Rischio Industriale prevede,

2



nello specifico la realizzazione delle seguenti attività:
a) Mappa acustica strategica comune di Bari (agglomerato con più di 250.000 abitanti);
b) Piano d’azione agglomerato comune di Bari;
c) Mappe acustiche strategiche agglomerati con più di 100.000 abitanti (Brindisi, Lecce, Taranto,
Foggia, Andria-Barletta);
d) Piani d’azione agglomerati con più di 100.000 abitanti;
e) Mappature acustiche in carico alle società e agli enti gestori di servizi pubblici di trasporto o delle
relative infrastrutture - Competenze della Regione.
 
 RILEVATA la necessità e l’urgenza di porre in essere le azioni finalizzate a dare attuazione alle
disposizioni del D.Lgs n°194/2005 in materia di rumore ambientale, anche al fine di evitare le sanzioni
previste dall’art. 11 del richiamato D.Lgs n°194/2005 e le eventuali procedure di infrazione da parte della
Comunità Europea.
 Il costo complessivo dell’iniziativa, quantificato in complessivi euro 535.000,00, può trovare copertura
finanziaria sulle risorse assegnate al PRTA, in parte a valere sull’Asse 9 linea d) (Attuazione delle
attività di mappatura acustica previste dal D.Lgs 194/05), altra parte sull’Asse 1 linea a) (le cui Azioni
sono volte comunque anche al contenimento ed alla riduzione dell’inquinamento acustico).
 
 Alla luce di quanto esposto, si propone di:
• rimodulare il PRTA, mediante la riduzione della dotazione economica dell’Asse 1 linea a) di euro
210.000,00 (che da euro 6.748.459,00 viene rideterminata in euro 6.538.459,00) e conseguente
incremento di pari importo della dotazione economica dell’Asse 9 linea d), che da euro 325.000,00 viene
rideterminata in euro 535.000,00;
• approvare lo schema di convenzione da sottoscriversi tra la Regione Puglia e ARPA Puglia, allegato al
presente provvedimento e facente parte integrante, avente durata 3 anni e 6 mesi.
 
 COPERTURA FINANZIARIA CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCC. MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
 Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di euro 535.000,00 a carico del Bilancio
regionale es. finanziario 2012, da finanziare con le disponibilità del capitolo 611067 - res. stanziamento
2007, iscritto all’U.P.B. 9.6.1. del Servizio Ecologia, giusta autorizzazione al Dirigente del Servizio
Rischio Industriale ad operare, di cui alla D.G.R. n°2078 del 23.09.2011.
 Con successivo atto, il Dirigente del Servizio Rischio Industriale provvederà all’impegno della predetta
spesa, entro il corrente esercizio finanziario.
 
 L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate,
propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella
fattispecie di cui all’art. 4 comma. 4 lett. a) e K) della L.R. 7/1997.
 
 Tanto premesso,
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente e la conseguente proposta;
viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento dall’Istruttore, dal Dirigente del
Servizio Rischio Industriale e dal Dirigente del Servizio Ecologia;
 
 a voti unanimi, espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA

3



 
• di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e della
necessità di incrementare la dotazione economica dell’Asse 9 linea d), per l’attuazione delle disposizioni
di cui al D.Lgs. 194/05 in materia di rumore ambientale;
 
• di approvare la rimodulazione del Programma regionale di Tutela Ambientale, mediante la riduzione
della dotazione economica dell’Asse 1 linea a) di euro 210.000,00 (che da euro 6.748.459,00 viene
rideterminata in euro 6.538.459,00) e conseguente incremento di pari importo della dotazione
economica dell’Asse 9 linea d), che da euro 325.000,00 viene determinata in euro 535.000,00;
 
• di approvare lo schema di convenzione tra la Regione Puglia e ARPA Puglia, allegato al presente
provvedimento e facente parte integrante, per la realizzazione delle azioni volte all’attuazione delle
disposizioni di cui al D.Lgs. 194/05 in materia di rumore ambientale, ivi comprese quelle finalizzate alla
redazione della mappatura acustica e delle mappe acustiche strategiche, come da Programma
Regionale di Tutela Ambientale - Asse 9 linea d);
 
• Di dare atto che l’onere economico derivante dal presente provvedimento, pari ad una spesa
complessiva di euro 535.000,00, graverà sull’ U.P.B. 9.6.1 Cap. 611067 - res. stanziamento 2007;
 
• di delegare l’ing. Giuseppe TEDESCHI alla sottoscrizione della convenzione in parola;
 
• di disporre che il Dirigente del Servizio Protezione Civile provvederà con proprio atto, entro il corrente
esercizio finanziario, all’impegno della predetta spesa ed a tutti i provvedimenti connessi alla gestione
della convenzione con ARPA Puglia;
 
• di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio proponente, ad ARPA Puglia - Direzione
Generale Bari;
• di disporre a cura del Segretariato Generale della Giunta Regionale la pubblicazione del presente atto
nel BURP ai sensi dell’art.6 della LR 13/94.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola

4


